
      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20 MAGGIO 2024 N. 166 
 

1 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

 
Presiede il Presidente Marinelli 

Assiste la Segretaria della I Commissione assembleare permanente, Ferretti.  
 
Il 20 maggio 2024, alle ore 15:17, si è riunita la I Commissione assembleare permanente, convocata dal 
Presidente della Commissione medesima (agli atti prot. n. 3482|15/05/2024), presso la sala Massi del 
Palazzo delle Marche, in Piazza Cavour n. 23 ad Ancona.  

È presente la dirigente del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari, Moroni. 
Partecipano alla seduta, inoltre, ai sensi del comma 5 dell’articolo 29 del Regolamento interno, la 
Responsabile della Posizione di Elevata Qualificazione “Coordinamento attività cooperazione Territoriale 
e allo Sviluppo, strategia Eusair nell’ambito della RIS3” e la responsabile della Posizione di Elevata 
Qualificazione “Nomine” del Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari. 

Il Presidente, constatato che, a norma dell’articolo 27 del Regolamento interno, la Commissione è stata 
regolarmente convocata e che, ai sensi del comma 2 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, è in 
numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Approvazione del processo verbale della seduta precedente (seduta n. 165 del 10 maggio 2024). 

Il Presidente, ai sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del numero 
legale ai sensi del comma 3 dell’articolo 28 del medesimo Regolamento, pone in votazione il processo 
verbale della seduta n. 165 del 10 maggio 2024. 

La Commissione approva all’unanimità. 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Varie ed eventuali 

In merito propone l’iscrizione all’ordine del giorno, per motivi d’urgenza, del seguente punto: 

Nomine: Requisiti del componente della Comunità del Parco dell’Ente Parco interregionale Sasso Simone 
e Simoncello. Ulteriore modifica della tabella di cui alla deliberazione approvata nella seduta di Commis-
sione n. 134 del 18 settembre 2023 (Predeterminazione, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 5 
agosto 1996, n. 34, dei requisiti professionali e di esperienza minimi necessari all'espletamento degli inca-
richi conseguenti alle nomine o designazioni che gli organi statutari della Regione devono effettuare 
nell'anno 2024). 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Presidente invita la responsabile della Posizione di Elevata Qualificazione “Nomine” ad illustrare la 
questione. 

La medesima responsabile effettua l’illustrazione. 

Interviene il Consigliere Biancani. 

Conclusa la discussione, il Presidente, previa verifica del numero legale, pone in votazione la seguente 
proposta di deliberazione: 

“LA I COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE  

VISTA la richiesta del dirigente del Settore Affari generali, politiche integrate di sicurezza ed enti locali, 
acquisita agli atti con protocollo n. 3523 del 16 maggio 2024, di rimodulare i requisiti richiesti per 
l’espletamento della carica di componente, rappresentante regionale, della Comunità del Parco dell’Ente 
Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello, in considerazione della difficoltà a ricevere proposte di 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20 MAGGIO 2024 N. 166 
 

2 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

candidature per la medesima carica coerenti con le indicazioni della Commissione e facendo seguito alle 
decisioni assunte dalla Giunta regionale nella seduta del 6 maggio 2024; 

VISTI inoltre: 
-  le deliberazioni di questa Commissione approvate nelle sedute n. 134 del 18 settembre 2023 

(Predeterminazione, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34, dei requisiti 
professionali e di esperienza minimi necessari all'espletamento degli incarichi conseguenti alle nomine 
o designazioni che gli organi statutari della Regione devono effettuare nell'anno 2024) e n. 151 del 15 
gennaio 2024 (Predeterminazione, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34, dei 
requisiti professionali e di esperienza minimi necessari all'espletamento degli incarichi conseguenti alle 
nomine o designazioni che gli organi statutari della Regione devono effettuare nell'anno 2024 – 
integrazione della deliberazione approvata nella seduta di Commissione n. 134 del 18 settembre 2023); 

-  l’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 (Norme per le nomine e designazioni di spettanza 
della Regione); 

-  la legge 6 dicembre 1991, n. 394 (Legge quadro sulle aree protette); la legge regionale 2 agosto 2013, 
n. 27 (Approvazione dell'intesa tra le Regioni Emilia-Romagna e Marche concernente l'istituzione del 
Parco Interregionale del Sasso Simone e Simoncello) e lo Statuto dell’Ente Parco interregionale del 
Sasso Simone e Simoncello; 

RITENUTO opportuno accogliere la richiesta; 

DELIBERA 

-  di sostituire, come segue, i requisiti relativi alla carica del componente della Comunità del Parco 
dell’Ente Parco interregionale Sasso Simone e Simoncello, contenuti nella tabella di cui alla delibera-
zione approvata dalla Commissione nella seduta n. 134 del 18 settembre 2023 (Predeterminazione, ai 
sensi dell’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 34, dei requisiti professionali e di esperienza 
minimi necessari all'espletamento degli incarichi conseguenti alle nomine o designazioni che gli organi 
statutari della Regione devono effettuare nell'anno 2024), come modificata dalla deliberazione e n. 151 
del 15 gennaio 2024 (Predeterminazione, ai sensi dell’articolo 4 della legge regionale 5 agosto 1996, n. 
34, dei requisiti professionali e di esperienza minimi necessari all'espletamento degli incarichi conse-
guenti alle nomine o designazioni che gli organi statutari della Regione devono effettuare nell'anno 
2024 – integrazione della deliberazione approvata nella seduta di Commissione n. 134 del 18 settembre 
2023): 
“Possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 
a)  laurea almeno triennale oppure diploma di istruzione secondaria di secondo grado (cinque anni) ad 

indirizzo agrario o equivalente; 
b)  specifica esperienza in materia di tutela, valorizzazione e gestione del patrimonio ambientale e 

paesaggistico o di pianificazione territoriale, oppure specifica esperienza in amministrazione o 
direzione di enti locali o di enti parco”; 

-  di demandare al Servizio Affari legislativi e coordinamento Commissioni assembleari l’adozione degli 
atti conseguenti alla presente deliberazione.” 

 
La Commissione approva all’unanimità. 
 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 184/23 “Misure a sostegno del sistema dell'alta formazione e specializzazione artistica 
e musicale delle Marche” – discussione generale - Relatori: Baiocchi e Biancani. 

Il Presidente apre la discussione generale. 

Interviene il Consigliere Biancani, che rinnova la richiesta di audire i rappresentanti delll’ERDIS in quanto 



      
    
 

PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20 MAGGIO 2024 N. 166 
 

3 

 
I Commissione assembleare permanente 
Affari istituzionali, Cultura, Istruzione, Programmazione e bilancio 
 

ritiene che la Proposta di legge disciplina interventi che dovranno essere coordinati con l’attività svolta 
dallo stesso ente. 

Il Presidente, constato che la formulazione dell’articolo 9 (disposizioni finanziarie) deve essere rivista in 
quanto carente della copertura finanziaria per il triennio 2024-2026 e considerata l’assenza del relatore di 
maggioranza Baiocchi, propone di rinviare la discussione ad una successiva seduta. 

La Commissione approva all’unanimità la proposta del Presidente. 

Il Consigliere Biancani chiede che le prossime Commissioni vengano convocate in modalità mista, dando 
la possibilità a ciascun Commissario di partecipare in videoconferenza.  

Il Consigliere Ciccioli entra alle ore 15:28. 

 

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca: 

Proposta di legge n. 256/24 “Interventi relativi ad Ancona capoluogo di Regione ed altri interventi per 
promuovere l'interregionalità e l'internalizzazione delle Marche nell'ambito della Strategia europea per la 
Macroregione Adriatico-Ionica” – discussione generale – relatori Ciccioli e Cesetti.  

Il Consigliere Biancani esce alle ore 15:40. 

Il Presidente apre la discussione generale. 

Intervengono i Consiglieri Ciccioli e Cesetti, oltre al Presidente Marinelli. 

Al termine della discussione il Presidente propone di riprendere l’esame dell’atto nella prossima seduta, 
per il quale verrà fissato anche il termine per la presentazione degli emendamenti.   

Il Consigliere Biancani entra alle ore 15:45. 

La Commissione approva la proposta del Presidente. 

La Consigliera Marcozzi ed il Consigliere Biancani escono alle ore 15:51. 

La Responsabile della Posizione di Elevata Qualificazione “Coordinamento attività cooperazione 
Territoriale e allo Sviluppo, strategia Eusair nell’ambito della RIS3” fornisce chiarimenti sulle questioni 
sollevate durante gli interventi dei Consiglieri. 

Non richiedendo nessuno di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 16:00. 

         

           La Segretaria                        Il Presidente 

      (Francesca Ferretti)            (Renzo Marinelli) 

 


		2024-06-17T10:39:42+0000
	Francesca Ferretti


		2024-06-20T10:06:29+0200
	RENZO MARINELLI




